Федера и ьное iосударсгвенное бюджп ное о бра з о вате льное у ч реждеи не
в ы с ш его о б р а з о в а н и я

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛуЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

№

О внесении изменений в Положение
о практической подготовке студентов,
осваивающих образовательные программы
высшего образования РАНХиГС

В связи с вступлением в законную силу Федерального закона от 17
февраля 2023 г. №26-ФЗ «О внесении изменений в статьи 13 и 108
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

приказываю:

1. Подпункт 2 пункта 3 Положения о практической подготовке
студентов, осваивающих образовательные программы высшего образования
РАНХиГС, утвержденного приказом от 29 декабря 2020 года № 02-1100,
изложить в новой редакции:

«2) в организации, осуществляющей деятельность по профилю
соответствующей образовательной программы (далее - профильная
организация), в том числе в структурном подразделении профильной
организации, предназначенном для проведения практической подготовки, а
также у индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся
частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, а также у
иных лиц, чья профессиональная деятельность в соответствии с
федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или)
лицензированию (для целей настоящего положения указанные категории
физических лиц приравниваются к профильным организациям). Практическая
подготовка студентов организуется на основании договора, заключаемого

DRM-36117-3415999

между Академией и профильной организацией согласно приложению № 1 или
приложению № 2’ к настоящему положению.»

2. Правовому управлению (Н.А. Дедова) внести соответствующие
изменения в базу локальных нормативных актов Академии.

3. Канцелярии Академии (Е.Н. Никитан) довести настоящий приказ до
сведения поименованных лиц и руководителей структурных подразделений
Академии, осуществляющих образовательную деятельность.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести
настоящий приказ до сведения директоров филиалов Академии.

И.о. ректора А.Г. Комиссаров

Приказ вносит начальник учебно-методического управления О.М. Куликова

’ Договор о практической подготовке согласно приложению № 2 заключается в случае организации
практической подготовки в профильной организации при проведении практики